
 

Amendement:  
Geef zeggenschap Utrechters een kans 
 

De gemeenteraad van Utrecht, in vergadering bijeen op 27 juni 2024, ter bespreking van de 

Beleidsnota Samen stad maken, kenmerk 12146874. 

Constaterende dat: 
1. De gemeenteraad bijna unaniem (38 voor) met de aangenomen motie 423 ‘Investeer in 

gemeenschapskracht en ontlast de gemeente’ het college heeft opgedragen na te gaan bij 

welke gemeentelijke taken er kansen liggen om (een deel van) de uitvoering over te laten 

aan organisaties van de gemeenschap. 

2. In de beleidsnota ‘Samen stad maken’ een zogeheten ‘kompas voor zeggenschap voor 

Utrechters’ is opgenomen (pagina 22) waarin (bij de allereerste vraag) wordt vastgelegd dat 

zodra er ‘een besluit van de gemeente nodig is over de kaders, randvoorwaarden of doelen 

of omdat alleen de gemeente bevoegd is’ er geen sprake meer kan zijn van een vorm van 

overheidsparticipatie waarbij het sociaal eigenaarschap bij de gemeenschap ligt en de 

uitvoering van taken kan worden overgelaten aan die gemeenschap (als de bewoners dat 

willen).  

Overwegende dat: 
1. Hiermee nagenoeg alle taken blijvend van de gemeente zijn en Utrechters erop worden 

gepeild of mogelijk kunnen (burger)participeren. 

2. Dit niet past bij de inzet van de eerdergenoemde aangenomen motie 2023/423.  

3. Dit voorbijgaat aan het feit dat ook als de gemeenschap sociaal eigenaar is, bijvoorbeeld 

voor het organiseren van buurtzorg, beheren van buurtruimtes of klein lokaal buurtgroen 

ook dan de gemeente nog steeds kaders, randvoorwaarden en doelen kan stellen. 

4. Alleen in het geval de gemeente bevoegd is Utrechters taken niet kunnen overnemen. 

5. Het dus beter is om die allereerste vraag in het kompas voor zeggenschap te beperken tot 

of er ‘een besluit van de gemeente nodig is omdat alleen de gemeente bevoegd is’ zodat 

we allerlei vormen van sociaal eigenaarschap bij de gemeenschap niet onnodig uitsluiten. 

Besluit: 
Aan beslispunt 1 van het ontwerp raadsbesluit Beleidsnota Samen Stad maken het volgende toe 

te voegen: 

 d. de beleidsnota vast te stellen, met dien verstande dat bij het hoofdstuk “Implementatie en 

continue doorontwikkeling” onder het kopje ' eerste concrete vervolgstappen ' het volgende wordt 

toegevoegd:  

'Het kompas voor zeggenschap wordt voorzien van een toelichting waaruit nadrukkelijk blijkt dat 

ook als er kaders, randvoorwaarden en doelen worden gesteld door de gemeente(raad) het nog 

steeds zo kan zijn dat er sprake is van sociaal eigenaarschap van Utrechters, zijzelf er 

zeggenschap over hebben en de gemeente degene is die participeert in datgene wat de 

gemeenschap organiseert (overheidsparticipatie).' 



Deze toelichting uiterlijk Q4 2024 aan de gemeenteraad voor te leggen; dit na goed overleg met 

relevante organisaties en vertegenwoordigers van de gemeenschap in Utrecht. 

 

Ingediend door: 
• Gert Dijkstra, EenUtrecht 

 


